GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DEPTº DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 07/2008

O Cel BM COMANDANTE GERAL DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO (CBMES),
no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o
Edital nº 01/CFSd –CBMES, de 20.12.2007;

RESOLVE:

01) ELIMINAR, com base na alínea “a” do subitem
13.1 e subitem 14.6 do edital nº 01/CFSd –CBMES,
de 20.12.2007, por faltarem à segunda etapa do
processo seletivo (apresentação dos candidatos e
documentação), os candidatos:

NOME CLASSIF

Cleudo Junior Souza Constancio 3
Thiago Dias da Silva 29
Ciro Pylro Gouvêa 31
Geandre Carlos Boni 48
Rafaela de Oliveira Monteiro 49
Felipe Leone Valiati 53
Rafael Antonio Souza de Lima 57
Isaque Antonio de Sousa 78
Rafael Olivier Zuccolotto 84
Giovana de Jesus Pontini Rodrigues 86
Alexandre da Silva Souza 88
Alan Brandão Eggert 93
Grazielle Panetto Miranda 107
Marcio Jose Santos Mendes 113
Joao Paulo Brito Dias 115
Luciano da Silva Alves 116
Roberta Fracalossi Coutinho 126
Sissamara Satler Martins 131
Heron Dutra Geaquinto 136
Fabrício Bortolini de Sá 137
Thiago Nascimento Costa 156
Stefano Sbardelotti de Andrade 166
Cleber Tadeu Matos Neves 171
Marloyllner Fernandes 198
Lucas Barreto de Oliveira 208
Welington Gonçalves Diniz 218
Diedo Fernandes Gomes Pereira 227
Bernardo Ignatowski Barcelos 258
Anderson Luiz Oliveira 279
Jonas Donadia Dias 283
Jefferson dos Santos Monteiro 308
Marcos Lima Pereira 356

02) ELIMINAR, por não preencherem os requisitos
constantes no § 4º do Art 2º da Lei Complementar nº
321, de 19.05.2005 c/c a alínea “b” do subitem 4.1 e
subitem 6.1 do edital nº 01/CFSd – CBMES, de
20.12.2007 (ter idade mínima de 18 e máxima de 28
anos), os candidatos:

NOME CLASSIF

Felipe Mancini Pereira 20
Lucas Lube Lima 43
Maycon Vieira Fidelis 124
Rafael Francisco Simões Cabral 125
Renan Freire Tavares 250
Raphael Ferreira Midon 263
Ricardo Rossi 342

03) ELIMINAR, com base na alínea “a” do subitem
13.1 e subitem 14.6 do edital nº 01/CFSd –CBMES,
de 20.12.2007, por faltar à segunda etapa do
processo seletivo (apresentação dos candidatos e
documentação), e ainda por não preencher os
requisitos constantes no § 4º do Art 2º da Lei
Complementar nº 321, de 19.05.2005 c/c a alínea “b”
do subitem 4.1 e subitem 6.1 do edital nº 01/CFSd –
CBMES, de 20.12.2007 do processo seletivo (ter
idade mínima de 18 e máxima de 28 anos), a
candidata:

NOME CLASSIF

Sabrina Barbosa Varejao da Luz 315

04) CONVOCAR os candidatos aprovados na 2ª
Etapa do Concurso Público para comparecerem às
07h00min nos dias 28, 29 e 30 de abril de 2008,
no QCG/CBMES, sito à rua Ten Mário Francisco de
Brito, 100, Enseada do Suá – Vitória/ES, para a
realização da 3ª Etapa (Teste de Aptidão Física):

05) O teste de aptidão física (TAF), bem como as
tabelas de pontuação, encontram-se devidamente
detalhados no Edital nº 01/CFSd–CBMES, de
20.12.2007, sendo que as Tabelas de Avaliação Física
I (Masculino) e II (Feminino), do Edital citado, serão
publicadas em anexo, neste Edital, por haver saído
com incorreção.

06) Conforme o item 11.2.3 do Edital supracitado,
somente serão submetidos ao TAF os candidatos
aprovados nas etapas anteriores e que apresentarem
laudo médico emitido por profissional ou instituição
reconhecida pelo Conselho Regional de Medicina, que
tenha sido emitido no máximo 30 dias antes da
realização dos exames físicos, atestando capacidade,
sem restrições, para a prática de atividade física
intensa. Os candidatos que não comparecerem
munidos do referido laudo serão considerados
ausentes e, portanto, ELIMINADOS da seleção.

Os candidatos deverão comparecer às provas
munidos de documento de identificação com foto e
roupas adequadas para atividades físicas, inclusive no
teste de Natação aplicada.

07) No 1º DIA, serão realizadas as seguintes provas:
apoio de frente e Natação aplicada.

No 2º DIA, realização de subida na corda e abdominal
remador.

No 3º DIA, realização de Flexão (para homens) e
Isometria (para mulheres) na barra fixa e Corrida de
12 minutos.

08) Não será oferecido transporte, alimentação e nem
pousada durante a realização do Concurso Público,
conforme subitem 14.11 do edital.

09) ERRATA: Na alínea “h” do item “1” do art. 2º do
Anexo III do Edital nº 01/CFSd – CBMES, de
20.12.2007, leia-se apenas: “Exame Odontológico”.

Vitória, 18 de abril de 2008.

FRONZIO CALHEIRA MOTA – Cel BM
Comandante Geral CBMES

ANEXO

Tabela de Avaliação Física  I  (Masculino)

CORRIDA
12'

APOIO ABDOMINAL BARRA CORDA
(m)

17 a 23 24 a 28

3000 44 56 16 10 10 -
2900 42 55 15 9,5 9,5 10
2800 40 54 14 9 9 9,5
2700 38 53 13 8,5 8,5 9
2600 36 52 12 8 8 8,5
2500 34 51 11 7,5 7,5 8
2400 32 50 10 7 7 7,5
2300 30 49 9 6,5 6,5 7
2200 28 48 8 6 6 6,5
2100 26 47 - 5,5 5,5 6
2000 24 46 7 5 5 5,5
1900 22 45 - 4,5 4,5 5
1800 20 44 6 4 4 4,5
1700 18 43 - 3,5 3,5 4
1600 16 42 5 3 3 3,5
1500 14 41 - 2,5 2,5 3
1400 12 40 4 2 2 2,5
1300 10 39 - 1,5 1,5 2
1200 8 38 3 1 1 1,5
1100 6 37 2 0,5 0,5 1
1000 4 36 1 0 0 0,5
900 2 35 0 0 - 0
800 0 34 0 0 - -
700 0 33 0 0 - -

Tabela de Avaliação Física  II  (Feminino)

CORRIDA

12'
APOIO ABDOMINAL BARRA

ESTÁTIC
A

CORDA(
m)

17 a 23 24 a 28

2500 42 44 60" 10 10 -
2400 40 43 - 9,5 9,5 10
2300 38 42 55" 9 9 9,5
2200 36 41 - 8,5 8,5 9
2100 34 40 50" 8 8 8,5
2000 32 39 - 7,5 7,5 8
1900 30 38 45" 7 7 7,5
1800 28 37 - 6,5 6,5 7
1700 26 36 40" 6 6 6,5
1600 24 35 - 5,5 5,5 6
1500 22 34 35" 5 5 5,5
1400 20 33 - 4,5 4,5 5
1300 18 32 30" 4 4 4,5
1200 16 31 - 3,5 3,5 4
1100 14 30 25" 3 3 3,5
1000 12 29 - 2,5 2,5 3
900 10 28 20" 2 2 2,5
800 8 27 - 1,5 1,5 2
700 6 26 15" 1 1 1,5
600 4 25 - 0,5 0,5 1
500 2 24 10" 0 0 0,5
400 0 23 - 0 - 0
300 0 22 05" 0 - -
200 0 21 0 0 - -